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Prof. Jerzy Malinowski 

 

      O Polskim Instytucie Studiów nad Sztuką Świata i badaniach 

 

Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata – współorganizator konferencji 

– w 2025 roku obchodził jubileusz 25-lecia działalności. Został założony jako 

Stowarzyszenie Sztuki Nowoczesnej w środowisku powołanego w 1997 roku 

Zakładu Historii Sztuki Nowoczesnej w Instytucie Zabytkoznawstwa i 

Konserwatorstwa na Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika. Obok sztuki nowoczesnej i współczesnej od początku wykładana 

była sztuka Azji i północnej Afryki. W 2002 roku powstała przy 

wspomnianym Zakładzie oraz Zakładzie Konserwacji i Restauracji Papieru i 

Skóry, kierowanym przez prof. Alicję Strzelczyk, pierwsza w Polsce Pracownia 

Badań i Konserwacji Dzieł Sztuki Orientu (w skrócie - Pracownia Sztuki 

Orientu) z kierownikiem prof. Malinowskim oraz wykładowczynią Mirosławą 

Wojtczak – konserwatorką papieru. W Warszawie w 2006 roku powołano 

Polskie Stowarzyszenie Sztuki Orientu, którego członkami zostali historycy 

sztuki, konserwatorzy dzieł sztuki, architekci, etnografowie i orientaliści. 

Od 2002 roku co dwa lata organizowano ogólnopolskie Spotkania o Sztuce 

Orientu, w których uczestniczyli historycy sztuki (w tym absolwenci 

kierunku ochrona dóbr kultury) i konserwatorzy dzieł sztuki z UMK, a także 

pracownicy uczelni, muzeów i ośrodków konserwacji. W latach 2004-2016 

odbyło się 9 spotkań, dopóki śmierć Mirosławy Wojtczak, a potem epidemia 

nie przerwały ich organizacji na kilka lat do 2023 roku.       

Podobieństwo form działalności i niekiedy pokrywanie się zakresów 

merytorycznych stowarzyszeń spowodowało w lutym 2011 roku ich 

połączenie w Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata w Warszawie. 

Placówka uzyskała status jednostki badawczej na podstawie decyzji Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 2017 roku. Prowadzi działalność badawczą, 

wydawniczą i dydaktyczną. Współpracuje z instytucjami zagranicznymi i 

krajowymi (uniwersytetami, instytutami, muzeami, towarzystwami 

naukowymi) na podstawie umów. Wydaje 8 roczników, Łącznie ukazało się 

ponad 430 publikacji i tomów czasopism.  
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Instytut zorganizował ponad 80 konferencji międzynarodowych i 

krajowych. Wiele konferencji w Warszawie, Krakowie, Łodzi i Toruniu 

dotyczyło zagadnień światowej sztuki i artystycznych relacji Polski m.in. z 

Chinami, Francją, Indiami, Japonią, Koreą, Meksykiem, Rosją, Wielką 

Brytanią, Stanami Zjednoczonymi, Ukrainą, Ameryką Południową i Afryką. 

Seria 5 konferencji w Rzymie z lat 2019-2023 poświęcona została polsko-

włoskim kontaktom artystycznym od końca XVIII w. do współczesności. 

Wśród tematów konferencji i publikacji Instytutu znalazły się zagadnienia 

tkanin i studia nad strojem: Tkaniny orientalne – gust czy tradycja? (Kraków 

2011), Strój – zwierciadło kultury (Warszawa 2012), Sztuka stroju – strój w 

sztuce (Warszawa 2015), Snuć nić jak opowieść. Tkaniny w kulturach świata 

(Toruń 2015), Textiles of the Silk Road. Design and decorative techniques from 

Far East to Europe (Kraków 2015), Co (nie)przystoi mężczyźnie (Warszawa 

2017). Konferencje i publikacje PISnSŚ poświęcone tkaninom i strojowi 

zostały przedstawione w osobnym załączniku. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Projekt finansowany ze środków budżetu państwa, przyznanych przez 

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach Programu Wektory Nauki – 

Konferencje naukowe (Nr rej. WNK/SN/0345/2025/01). 
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Goście honorowi z Metropolitan Museum of Art w Nowym Jorku: 

dr Fiorica Zaharia – em. kier. Pracowni konserwacji tkanin 

dr Janina Poskropko-Strzęciwilk - kier. Pracowni konserwacji tkanin, 

absolwentka Wydziału Sztuk Pięknych UMK 

 

 

 



9 
 

Dr. hab. Agnieszka Bender 

 

     Rola Polskiego Instytutu Studiów nad Sztuką Świata w organizacji 

konferencji  

      Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata wraz z Katedrą Konserwacji –

Restauracji Papieru i Skóry oraz Wydziałem Sztuk Pięknych Uniwersytetu 

Mikołaja Kopernika w Toruniu byli organizatorami IX Międzynarodowej 

Konferencji Konserwatorskiej: „Tekstylia w zabytkach. Badania – 

konserwacja – innowacje”, która odbyła się w dniach 15-17 kwietnia 2026 

roku w mieszczącej niemal trzysta osób Auli Wydziału Matematyki i 

Informatyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu (ul. Chopina 

12/18). Należy podkreślić, że olbrzymie zainteresowanie konferencją przeszło 

oczekiwania organizatorów. Wśród prelegentów, jak i słuchaczy znaleźli się 

goście reprezentujący najważniejsze ośrodki naukowe, konserwatorskie i 

muzealne z całej Polski, a także dopisali liczni reprezentanci wiodących 

instytucji zagranicznych z kilku kontynentów (Europa, Ameryka Północna, 

Azja, Australia).  

    Koncepcja tego wydarzenia naukowego i opracowanie projektu było 

dziełem prezesa PISnSŚ, prof. Jerzego Malinowskiego i dr Katarzyny 

Zapolskiej. Ze strony instytutu w pracach nad przygotowaniem 

merytorycznej formuły konferencji wzięli udział: prof. Jerzy Malinowski, dr 

hab. Agnieszka Bender, dr Beata Biedrońska-Słota oraz dr Janina 

Poskrobko-Strzęciwilk jako komitet naukowy. 

    Z ramienia PISnSŚ konferencję otworzyli: prof. Jerzy Malinowski oraz dr 

Katarzyna Zapolska jako sekretarz konferencji. Przez trzy dni obrad wielka 

aula była wypełniona po brzegi od rana do wieczora. Polski Instytut Studiów 

nad Sztuką Świata reprezentowali i głos zabierali: prof. Jerzy Malinowski 

(Otwarcie); członek honorowy dr Beata Biedrońska-Słota (Średniowieczne 

tkaniny w malarstwie jako przedmiot badań historii sztuki. Funkcja i 

znaczenie); członek Rady Naukowej dr hab. Agnieszka Bender (Tapiserie w 

Polsce. Stan badań, stan prac konserwatorskich, najpilniejsze zadania); dr 

hab. Bogna Łakomska (Zhu Kerou i sztuka kesi: Innowacja w chińskim 
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tkactwie XII wieku); dr Janina Poskrobko-Strzęciwilk (Połączenie historii 

sztuki i konserwacji w interdyscyplinarnych badaniach tekstyliów: Polskie 

pasy kontuszowe i ich międzykulturowe, artystyczne oraz techniczne 

powiązania z pasami jedwabnymi Persji Safawidzkiej i Turcji Osmańskiej 

XVII–XVIII wieku); dr Piotr Chabiera (Między gablotą a aukcją: 

kolekcjonerstwo i rynek pasów kontuszowych w Polsce w XX i XXI wieku); dr 

Katarzyna Zapolska (Tekstylia w zabytkach. Problematyka badań i 

konserwacji wybranych obiektów realizowanych w ramach prac 

dyplomowych na Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 

w Toruniu) oraz Karolina Krzywicka (Jedwabne tkaniny ikatowe z Azji 

Centralnej ze zbiorów Muzeum Azji i Pacyfiku w Warszawie). W sesjach 

posterowych wzięli udział: Agnieszka Bender (razem z Jackiem Kęsikiem, 

Jerzym Montusiewiczem, Markiem Miłoszem, Marcinem Barszczem, 

Marcinem Badurowiczem, Politechnika Lubelska) Od sacrum do cyfryzacji – 

aktualne technologie i proces digitalizacji szat liturgicznych oraz Katarzyna 

Zapolska (razem z Katarzyną Gładysz, Uniwersytet Mikołaja Kopernika) 

Problematyka ustalenia elementów wtórnych w haftowanej pretekście 

krzyżowej z pocz. XVI w. ze zbiorów PAN Biblioteki Kórnickiej i Magdalena 

Durda-Dmitruk (Miejsce tkaniny artystycznej w twórczości polsko-francuskiej 

artystki Katarzyny Lavocat). 

  Warto dodać, że w foyer auli można było nabyć książki naukowe i 

artystyczne wyroby ze skóry oraz papieru. Największe i najbardziej oblegane 

stoisko oferowało liczne pięknie wydane publikacje Polskiego Instytutu 

Studiów nad Sztuką Świata.  

   Z rozmachem zorganizowana konferencja dotyczyła zabytkowych obiektów 

z tkanin, które stanowią nieodłączny element dziedzictwa kulturowego, 

często niedoceniany nawet przez środowisko historyków sztuki i 

muzealników, a jednak niezwykle istotny w kontekście ochrony zabytków. 

Zachowane artefakty to nierzadko najwyższej klasy, bardzo cenne dzieła 

sztuki, wyroby polskie, ale i importy związane z historią. Ich pierwotnemu 

użytkowemu lub dekoracyjnemu przeznaczeniu często towarzyszyła 

wyjątkowa ranga oraz budzące podziw i szacunek znakomite wykonanie. 
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Były to więc obiekty blisko związane przede wszystkim z polskimi, ale nie 

tylko, historią i kulturą, czasem z dziejami konkretnych władców świeckich i 

dostojników kościelnych, a także innymi, dziś anonimowymi, 

przedstawicielami różnych grup społecznych. Do dawnych artystycznych 

tkanin, często wykonywanych z kosztownych nici jedwabnych, delikatnej 

wełny, dodawano nici metalowe i inne elementy z różnych nietekstylnych 

materiałów. To właśnie kwestie łączenia licznych artefaktów w jednym 

przedmiocie stanowią wyjątkowo trudne wyzwania, z jakimi nierzadko muszą 

się zmierzyć konserwatorzy dzieł sztuki, muzealnicy i archiwiści. 

Interdyscyplinarna współpraca specjalistów z różnych dziedzin jest zatem 

niezbędna w ratowaniu tego rodzaju artefaktów. W Polsce, co warto 

przypomnieć też i historykom sztuki, mimo licznych wojen, rozbiorów, 

zniszczeń i grabieży, nadal posiadamy niezwykle cenne, czasem wręcz 

unikatowe zbiory zabytków, których większe lub mniejsze elementy stanowią 

właśnie tkaniny. Przykładowo, o największej na świecie kolekcji 

późnośredniowiecznych paramentów - taka jest w naszych zbiorach! mówiła 

Monika Stachurska w referacie pt. Znaczenie badań techniczno-

technologicznych w określaniu proweniencji tkanin jedwabnych 

na przykładzie późnośredniowiecznych tekstyliów z paramentów liturgicznych 

z kościoła Mariackiego w Gdańsku. O tapiseriach – najdroższych tkaninach 

ze wspaniałej, cudem przetrwałej kolekcji króla Zygmunta Augusta 

powiedziały: Agnieszka Bender (Tapiserie w Polsce...) i Joanna Pasieka (W 

głąb tkaniny: mikrobiologiczne i metagenomiczne analizy sześciu królewskich 

werdiur krajobrazowo-zwierzęcych). Słynne pasy kontuszowe, najważniejszy 

element i symbol polskiego męskiego ubioru narodowego, były tematem aż 

trzech referatów: Janiny Poskrobko-Strzęciwilk (Połączenie historii sztuki i 

konserwacji w interdyscyplinarnych badaniach tekstyliów...), Piotra Chabiery 

(Między gablotą a aukcją...)  oraz Emilii Nowak-Przybyszewskiej i Karoliny 

Szlęk (Pasy kontuszowe ze zbiorów Zamku Królewskiego na Wawelu – 

badania techniki wykonana i konserwacja). Temat zabezpieczania dzieł 

znanej na cały świat artystki Magdaleny Abakanowicz przedstawiła Diana 

Jędrysek-Skotnicka (Sztuka współczesna – opieka konserwatorska nad 

tkaninami i obiektami z elementami tekstylnymi; ekspozycja, pakowanie, 
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przechowywanie, transport, konserwacja w Muzeum Narodowym we 

Wrocławiu). 

   Zaproszenie organizatorów przyjęli także liczni goście zagraniczni, 

reprezentujący prestiżowe instytucje; niektórzy z nich to uznani specjaliści 

polskiego pochodzenia. Należy podkreślić, że od samego początku w 

komitecie przygotowującym konferencję aktywnie działała dr Janina 

Poskrobko-Strzęciwilk, reprezentująca Metropolitan Museum of Art i PISnSŚ, 

której doktorat powstał na seminarium prof. Jerzego Malinowskiego. W 

konferencji wzięło udział jeszcze pięć prelegentek reprezentujących tę tak 

ważną w świecie muzealnym i konserwatorskim placówkę. Były to: Florica 

Zaharia, Eva Labson, Elisabeth Cleland, Zofia Kanclerz oraz Martina Ferrari. 

Referaty przedstawili także specjaliści z innych renomowanych 

zagranicznych instytucji m.in.: Anna Beselin z Museum für Islamische Kunst 

z Berlina; Alena Hurtowá, Kateřina Fialová, Anežka Šebestová z Univerzita 

Pardubice; Franciszek Szpila z Uniwersiteit Antwerpen; Melike Özer z 

İstanbul Üniversitesi; Yu Lee National Yunlin z University of Science 

and Technology (Tajwan). Ze Szwajcarii, z Abegg-Stiftung w Riggisbergu, 

przybyła m.in. dr Agnieszka Woś-Jucker.  

   Można śmiało stwierdzić, że zarówno pod względem merytorycznym, 

doboru tematów, jak i organizacji konferencji polska strona zaprezentowała 

najwyższy poziom światowy. Dodać należy, że istotnym uzupełnieniem 

konferencji była wizyta studyjna w Centrum Badań i Konserwacji 

Dziedzictwa Kulturowego (Wydział Sztuk Pięknych UMK, ul. Sienkiewicza 

30/32). Gospodarze konferencji dowiedli, że Toruń ma nie tylko świetną 

kadrę, ale i znakomity, nowoczesny specjalistyczny sprzęt, pozwalający na 

konserwację różnego typu, często złożonych z kilku materiałów, obiektów 

zabytkowych. Rozmowy kuluarowe i nawiązane kontakty przyczynią się 

niewątpliwie do dalszej wymiany doświadczeń i zapewne zaowocują 

inicjatywami konferencyjnymi.  
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Dr Janina Poskrobko-Strzęciwilk 

 

   Uczestniczki w toruńskiej konferencji z Metropolitan Museum of Art  

 

   Wśród gości konferencji znalazło się sześć przedstawicielek nowojorskiego 

Metropolitan Museum of Art (The Met), które poruszyły różnorodne tematy z 

dziedziny konserwacji, kolekcjonerstwa i historii sztuki.  

 

  Dr Janina Poskrobko-Strzęciwilk, absolwentka Konserwatorstwa i 

Muzealnictwa (1986), szefowa Departamentu Konserwacji Tkanin w Met, 

pracująca w nowojorskim muzeum od 25 lat, obchodziła 40-lecie ukończenia 

UMK i z tej okazji, jako gość honorowy, podzieliła się swoimi spostrzeżeniami 

dotyczącymi tego, jak jej polska edukacja,  tworząca solidny fundament 

łączący historię sztuki i jej nauki pomocnicze, historię sztuk dekoracyjnych i 

kultury materialnej, ukształtowany na UMK, połączona z magisterską 

edukacją konserwatorską na specjalności tkanin i kostiumów w Fashion 

Institute of Technology (FIT),  pozwoliła jej na wieloaspektowe badania nad 

wartościami artystycznymi i technologią  polskich i wschodnich pasów 

jedwabnych przetykanych metalową nicią. Temat ten, kompendium wiedzy o 

tkaninach, które stały się emblematycznym akcesorium kostiumu noszonego 

przez arystokrację w Polsce i kulturach wschodnich, jest zapowiedzią jej 

książki Polish kontusz sashes and their cross-cultural, artistic and technical 

connections with the 17th-18th-century silk sashes from Safavid Persi and 

Ottoman Turkey, wydawanej przez Polski Instytut Studiów nad Sztuką 

Świata i Wydawnictwo Tako, mającej się ukazać pod koniec 2026 roku.  

 

    Drugi gość honorowy, dr Florica Zaharia, conservator emetita  z Met, w 

swojej prezentacji Methodological approaches to developing a textile collection 

and creating the Muzeol Textilelor opowiedziała o wpływie swojego dorobku 

profesjonalnego i pasji kolekcjonerskiej na założenie jej własnego Muzeul 

Textilelor w Băita, w Rumunii, gdzie stworzyła niezwykłą kolekcję ponad 10 

tys. regionalnych tkanin i kostiumów z różnych kultur, które prezentuje na 

licznych wystawach i w publikacjach.   
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    Eva Labson, zawiadująca Ratti Textile Study and Storage Center, 

przedstawiła w  Paper strips and strings, The Milton Sonday Archive at the 

Metropolitan Museum of Art niezwykle ciekawe i oryginalne archiwum 

poświęcone  technice tkanin i problemom kompozycyjnym wzornictwa – owoc 

kilkudziesięcioletniej działalności Miltona Sondaya,  jednego z prekursorów 

nauki o strukturach tkackich, którego metoda pracy polegała na objaśnianiu 

skomplikowanych technik tkania poprzez zastosowanie kolorowych 

papierowych pasków. Jego nieopublikowane eseje i artykuły poświęcone tym 

zagadnieniom oraz warsztaty pozwoliły wykształcić międzynarodowy zespół 

specjalistów zajmujący się tymi zagadnieniami, szczególnie ważnymi w 

określaniu zagadkowych atrybucji tkanin. 

 

   Zofia Kanclerz, absolwentka Konserwacji Tkanin Akademii Sztuk Pięknych 

w Warszawie, od ponad roku pracująca w Departamencie Konserwacji 

Tkanin w Met w Conserving Neptune: Unexpected Challenges in a 16th 

century Doria Grotesque tapestry podzieliła się swoimi doświadczeniami z   

konserwacją tej tapiserii, omawiając jej pranie, plan konserwacji aż po 

sposób zawieszenia.  

 

   Dwa pozostałe wystąpienia były wirtualne. Dr Elizabeth Cleland, kuratorka 

zajmująca się tkaninami nowożytnymi w dziale ESDA (European Sculpture 

and Decorative Arts), przedstawiła referat Woven gold: A curator’s perspective  

at the post-medieval European textiles at The Met, dzieląc się najważniejszymi 

projektami dotyczącymi dokumentacji i nadchodzących ekspozycji tkanin, w 

tym sakralnych, tapiserii i dywanów Savonnerie. Te ostatnie będą 

przedmiotem rzadkiej ekspozycji King’s Carpets, zawierającej komponent 

„public conservation” w związku z tym, iż prace konserwatorskie – ze 

względu na ogromny rozmiar dywanu – będą przebiegały w galerii w 

obecności zwiedzających. 

    Prezentacja Martiny Ferrari, konserwatorki, From research to conservation 

to display : the journey of an Alanic caftan to the soon-to-reopen Ancient West 

Asian Art (AWAA) Galleries at The Metropolitan Museum of Art dotyczyła 
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rekonstrukcji kaftanu z Kaukazu i trudności związanych z określeniem jego 

genezy oraz formą. Autorka przedstawiła wyniki badań, które stały się 

możliwe dzięki zastosowaniu nowatorskich technik analitycznych i 

wykopaliskom z ostatnich 25 lat.  Jest to kontynuacja badań nad tą tkaniną, 

opublikowana przez Nobuko Kajitani, prekursora konserwacji tkanin w USA, 

i konserwatorki Midori Sato, którzy odkrywają tym razem w obecnie 

monochromatycznej tkaninie kilka rodzajów barwników. 

   Z tematem dotyczącym fragmentów tkanin zachowanych na 

średniowiecznych zbrojach, Fragments of history: textile remnants in the 

chalcis collection, do tej grupy uczestników dołączyła Olha Yarema-Wynar, 

emerytowana konserwatorka z Met. 

 

   Konferencja, zorganizowana z rozmachem, na wysokm poziomie,  z 

dziesiątkami ekscytujących prezentacji, stała się wspaniałą platformą do 

wymiany międzynarodowych doświadczeń i poszerzenia wiedzy z dziedziny 

konserwacji i historii sztuki. Liczba uczestników z Polski i różnych stron 

świata, wachlarz omawianych tematów potwierdziły ogromną rolę tkanin w 

życiu codziennym od prehistorii do dnia dzisiejszego oraz potrzebę 

znalezienia forum do dyskusji na ten temat.  

 

    Brawa dla Departamentu Konserwacji Papieru i Skóry, a szczególnie dr 

Katarzyny Zapolskiej, konserwatorki tkanin, oraz dla Polskiego Instytutu 

Studiów nad Sztuką Świata. 
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Sesja posterowa 

 

                                Stoisko z publikacjami PISnSŚ 
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Dr Katarzyna Zapolska 

 

                          Podsumowanie konferencji 

 

W dniach 15-17 kwietnia 2026 roku w Auli Wydziału Matematyki i 

Informatyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu odbyła się IX 

Międzynarodowa Konferencja Konserwatorska „Tekstylia w zabytkach. 

Badania – konserwacja – innowacje”, zorganizowana przez Polski Instytut 

Studiów nad Sztuką Świata oraz Katedrę Konserwacji-Restauracji Papieru i 

Skóry na Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 

Toruniu. To kontynuacja spotkań organizowanych cyklicznie co dwa lata od 

roku 2008 przez Katedrę Konserwacji-Restauracji Papieru i Skóry na 

Wydziale Sztuk Pięknych UMK. Każda z edycji poświęcona była innym 

zagadnieniom, od konserwacji zbiorów bibliotecznych, archiwalnych, 

zabytków multitechnologicznych, zabytków skórzanych, fotografii po kolekcje 

XIX-wieczne.  

W tym roku wydarzenie otrzymało dofinansowanie z Ministerstwa Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego ze środków programu „Wektory nauki” – Konferencje 

naukowe” (Nr rej. WNK/SN/0345/2025/01) oraz ze środków Gminy Miasta 

Toruń. 

Patronatem honorowym konferencję objęli Marcin Kulasek, Minister Nauki 

i Szkolnictwa Wyższego; Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz 

Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego Piotr Całbecki. Ponadto 

konferencji patronowali: Filip Pręgowski, Dziekan Wydziału Sztuk Pięknych 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu; Narodowy Instytut Dziedzictwa; 

ICOM Polska, Prezydent Miasta Torunia Paweł Gulewski; Kujawsko-

Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków; Stowarzyszenie 

Konserwatorów Zabytków. Patronat medialny nad konferencją objęła 

Telewizja Toruń.     

Problematyka związana z badaniami i konserwacją tekstyliów nie jest 

często podejmowana na arenie krajowej. Połączenie dwóch dyscyplin 

reprezentowanych przez Wydział Sztuk Pięknych UMK oraz Polski Instytut 

Studiów nad Sztuką Świata, a mianowicie – sztuki plastyczne i konserwacja 
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dzieł sztuki oraz nauki o sztuce, wpisuje się w nowoczesny trend 

kompleksowego, interdyscyplinarnego podejścia do badań i konserwacji 

obiektów złożonych, łączących tekstylia z innymi materiałami. Celem 

konferencji były wymiana doświadczeń, najnowszych wyników badań, 

popularyzacja wiedzy w zakresie ochrony zabytków multitechnologicznych, w 

których tekstylia łączą się z innymi materiałami, takimi jak: skóra, papier, 

metal, drewno i in., a także promowanie badań i konserwacji tekstyliów w 

kontekście ochrony długofalowej. 

Konferencja miała charakter hybrydowy i była okazją do wymiany 

doświadczeń, najnowszych badań i osiągnięć różnych, wiodących ośrodków 

badawczych o znaczeniu krajowym i międzynarodowym, takich jak m. in. 

Metropolitan Museum of Art w Nowym Jorku, Muzeum Pergamońskiego w 

Berlinie, Węgierskiego Muzeum Narodowego w Budapeszcie czy Archiwów 

Narodowych w Paryżu. Wśród wielu znakomitych prelegentów mieliśmy 

zaszczyt wysłuchać prezentacji dwóch gości honorowych, pierwszego dnia – 

dr Florici Zaharii z Muzeul Textilelor w Băiţa w Rumunii z wystąpieniem 

„Methodological approaches to developing a textile collection and creating 

the Muzeul Textilelor” oraz drugiego dnia – dr Janiny Poskrobko-Strzęciwilk 

z Metropolitan Museum of Art w Nowym Jorku z wystąpieniem „Bridging art 

history and conservation in interdisciplinary textile study: “Polish kontusz 

sashes and their cross-cultural, artistic and technical connections with the 

17th–18th-century silk sashes from Safavid Persia and Ottoman Turkey”. 

Pierwsza sesja Tekstylia w badaniach historii sztuki i kultury 

materialnej – obecność, znaczenie, konteksty dotyczyła kwestii 

związanych z funkcjami tekstyliów – od praktycznych, poprzez dekoracyjne, 

po symboliczne i rytualne. Ich obecność w dziełach sztuki – zarówno 

sakralnych, jak i świeckich – niesie za sobą ważne treści ikonograficzne, 

statusowe i technologiczne. Tekstylia, choć często traktowane jako tło lub 

uzupełnienie dzieła sztuki, pełnią kluczową rolę w kształtowaniu jego formy, 

znaczenia i kontekstu. Ta część konferencji poświęcona była ich znaczeniu 

jako integralnej części zabytku, roli w jego percepcji oraz wpływowi tej wiedzy 

na decyzje konserwatorskie. 
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Druga sesja Badania tekstyliów w zabytkach: znaczenie, metody, 

wyzwania była poświęcona nowoczesnym rozwiązaniom stosowanym w 

badaniach, konserwacji, rekonstrukcji i ekspozycji, zwłaszcza w przypadkach 

wymagających niestandardowego podejścia, np. w obiektach złożonych 

materiałowo, wielkoformatowych lub w stanie destrukcyjnym. Poruszono 

kwestie związane ze znaczeniem badań w opracowywaniu projektu 

konserwatorskiego – restauratorskiego oraz wyzwaniami, przed jakimi stają 

konserwatorzy, historycy sztuki, archeolodzy, archiwiści, kustosze i inni 

specjaliści zajmujący się tym zagadnieniem. 

Trzecia sesja Tekstylia w obiektach złożonych – połączenia różnych 

materiałów i ich konserwacja dotyczyła obiektów multitechnologicznych, w 

których tekstylia łączą się z innymi materiałami, takimi jak papier, skóra, 

drewno, metal i in. Każdy z materiałów wymaga indywidualnego 

potraktowania, a jednocześnie nie bez kontekstu pozostałych, które w 

zróżnicowany sposób reagują na zmienne warunki otoczenia. Często nie 

różnorodność samych materiałów jest wyzwaniem, ale sposób ich połączenia 

oraz wzajemne zależności i oddziaływanie. 

Czwarta sesja Innowacje w konserwacji tekstyliów – nowe materiały, 

technologie, strategie działania była poświęcona interdyscyplinarnym, 

nowoczesnym rozwiązaniom stosowanym w badaniach, konserwacji, 

rekonstrukcji i ekspozycji tekstyliów, zwłaszcza w przypadkach 

wymagających niestandardowego podejścia – np. w obiektach złożonych 

materiałowo, wielkoformatowych lub w stanie destrukcyjnym. Ta część 

konferencji dotyczyła również nowoczesnych technik analitycznych, 

materiałów nowej generacji stosowanych w konserwacji, a także zarządzaniu 

kolekcjami czy udostępnianiu zbiorów. 

Piąta sesja Ochrona tekstyliów w zabytkach – wyzwania techniczne i 

środowiskowe. Między nauką, praktyką i dziedzictwem dotyczyła 

problematyki związanej z przechowywaniem i prezentacją tekstyliów w 

warunkach ekspozycyjnych, wymagających często kompromisu między 

dostępnością a ochroną. Szczególnie trudne są przypadki obiektów łączących 

materiały o odmiennych właściwościach fizycznych i chemicznych. W tej sesji 

przyjrzeliśmy się nowoczesnym rozwiązaniom w zakresie ekspozycji – od 
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konstrukcji nośnych i systemów montażu po dynamiczne oświetlenie i 

inteligentny monitoring warunków środowiskowych. Poruszono także kwestie 

rotacji ekspozycyjnej, wpływu światła na różne komponenty obiektu oraz 

wystaw czasowych w warunkach niestabilnych. 

Szósta sesja Cyfryzacja, dokumentacja i udostępnianie zbiorów/varia 

była poświęcona narzędziom i formatom dokumentacji (m.in. fotogrametria, 

skanowanie 3D, techniki fotodokumentacji warstwowej), systemom 

zarządzania danymi oraz dobrym praktykom w zakresie udostępniania 

tekstyliów w kolekcjach cyfrowych. Tworzenie dokumentacji 

konserwatorskiej zabytków złożonych z elementami tekstylnymi, ich 

digitalizacja oraz udostępnianie w formie online to ważny aspekt ochrony 

dziedzictwa. 

Drugiego dnia odbyła się wizyta studyjna uczestników konferencji z 

Centrum Badań i Konserwacji Dziedzictwa Kulturowego UMK jako jednego z 

wiodących ośrodków badawczych w Polsce. W trakcie wizyty uczestnicy 

konferencji zwiedzili pracownie konserwatorskie oraz artystyczne, a także 

spotkali się z pracownikami i studentami Wydziału Sztuk Pięknych UMK.  

Trzeciego dnia, po zakończeniu konferencji, uczestnicy konferencji mieli 

możliwość zwiedzenia starówki Torunia, m.in. Średniowiecznego Zespołu 

Miejskiego wpisanego w 1997 roku na listę Światowego Dziedzictwa Kultury 

UNESCO, monumentalnych kościołów św. Jana Chrzciciela i Jana 

Ewangelisty, św. Jakuba, Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny (Kościół 

Mariacki), rynku z Ratuszem Staromiejskim, mieszczącym muzeum 

poświęcone historii i sztuce dawnego miasta Torunia, ruin zamku 

krzyżackiego i Domu Kopernika.  

Organizatorzy dziękują za objęcie wydarzenia wsparciem sponsorów: 

Alternative Textile, PHU Beskid Plus sp.j., Przedsiębiorstwo Handlowe Blik, 

CartaPro Sp. z o.o., Pracownia artystyczna Consiste, Erbud S.A., Hertmanus 

Pracownia Edukacyjno-Artystyczna, Perskór Jarosław Baćmaga oraz 

skanowanie.pl Sp. z o.o. 
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      Fotografie autorstwa Adama Fisza z Wydziału Sztuk Pięknych UMK 
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Dr hab. Agnieszka Bender  

Promocja publikacji Il Principe Stanislao Poniatowski e l’Italia / 

Książę Stanisław Poniatowski i Włochy / Prince Stanisław Poniatowski 

and Italy, pod red. Agnieszki Bender i Jerzego Malinowskiego we 

Florencji i w Rzymie, luty/marzec 2026 roku 

 

       W lutym i w marcu odbyły się dwie promocje publikacji o Księciu 

Stanisławie Poniatowskim, ulubionym bratanku ostatniego króla, wydanej 

przez Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata jako rocznik XII „Sztuki 

Europy Wschodniej / The Art of Eastern Europe” z 2024 roku.  

 

 Pierwsza odbyła się 27 lutego 2026 roku. Rozpoczęła się o godzinie 

17:00 w Bibliotece słynnego Muzeum Stibbert, pięknie ulokowanego w 

okazałym parku na obrzeżach Florencji. Siedziba muzeum została wybrana 

na wydarzenie między innymi ze względu na znajdujący się w zbiorach 

placówki portret Księcia Stanisława Poniatowskiego pędzla Angeliki 

Kauffmann. Na tę okazję dyrektor wystawił obraz wraz z promowaną książką 

przy wejściu do Biblioteki Muzeum. Prezentacja książki odbyła się w formie 

konferencji pt. „Książę Stanisław Poniatowski i Włochy”. Wydarzenie 
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zorganizowane zostało przez Konsulat Honorowy RP we Florencji i Toskanii 

wraz z Muzeum Stibbert, Polską Akademią Nauk w Rzymie oraz Instytutem  

  

Po promocji w Muzeum Stibbert, dr Francesca Ceci, dyrektor muzeum Enrico Colle, 
dr hab. Agnieszka Bender 

 

Polskim w Rzymie. Prelegentami były dr hab. Agnieszka Bender z 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego i PISnSŚ oraz dr Francesca Ceci z 

Muzeów Kapitolińskich w Rzymie. Licznie przybyłych gości, wypełniających 

całą niemałą salę, na wstępie przywitał dyrektor Muzeum Stibbert Enrico 

Colle. Następnie zabrał głos Konsul Honorowy RP we Florencji i Toskanii 

Stefano Barlacchi, który przedstawił obie prelegentki. Podkreślił w swoim 

wystąpieniu to, że od lat działają one na rzecz pogłębiania relacji 

kulturalnych między Polską a Włochami. Wymienił także ich najważniejsze 

dokonania na tym polu. Podziękował następnie dyrektorowi Colle za zgodę 

na organizację konferencji w pięknej sali muzealnej Biblioteki oraz za 

możliwość zwiedzenia Muzeum Stibbert przed rozpoczęciem wydarzenia, z 
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której skorzystało sporo przybyłych osób. Dzięki inicjatywie i staraniom 

Konsula Barlacchi przed konferencją, o godzinie 15:30, zaproponowana 

została możliwość zwiedzania Muzeum Stibbert wraz z przewodnikiem. 

Chętnych było tak wielu, iż dyrekcja muzeum postanowiła zorganizować 

dwie grupy zwiedzających. Pierwszą po bogatych muzealnych zbiorach 

oprowadzał sam dyrektor Colle.  

 

 

Wręczenie książki dyrektorowi Muzeum Stibbert Enrico Colle. Obok dr Frncesca 
Ceci, dr hab. Agnieszka Bender i Konsul Honorowy RP we Florencji i Toskanii 
Stefano Barlacchi 

 

 Po części powitalnej głos zabrały prelegentki, zajmujące miejsca przy 

długim stole, na którym pośrodku była wyeksponowana promowana książka. 

Agnieszka Bender na wstępie przedstawiła powód zorganizowania konferencji 

naukowej w Rzymie, w Stacji Polskiej Akademii Nauk w Rzymie we wrześniu 

2024 roku, której owocem jest publikacja materiałów pokonferencyjnych – 

przedstawionych wówczas referatów. Podkreśliła entuzjazm i wielkie 

zaangażowanie wszystkich autorów, głównie historyków sztuki, historyków, 

archeologów i literaturoznawców, wywodzących się z wiodących ośrodków 

naukowych oraz muzealnych z Polski i Włoch, którzy pragnęli przedstawić 
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trochę zapomnianą postać Księcia Poniatowskiego, związanego z Italią przez 

ponad trzydzieści lat swojego życia. Owocem wspólnego międzynarodowego 

wysiłku stała się pięknie wydana przez PISnSŚ książka pod redakcją 

Agnieszki Bender i Jerzego Malinowskiego, prezesa Instytutu, zawierająca 

ponad dwadzieścia tekstów, prezentujących różne aspekty życia i 

działalności głównego bohatera, który był znakomitym mecenasem i 

kolekcjonerem sztuki o światowej renomie. Prelegentka zarysowała 

najważniejsze wątki zawarte w publikacji. Podkreśliła związki księcia z 

Florencją, w której nabył wspaniałe nieruchomości i zamieszkał wkrótce po 

1820 roku. Poniatowski zmarł nagle w 1833 roku w tym mieście, gdzie został 

pochowany najpierw w kościele w swoich dobrach Monte Rotondo. Później 

ciało przeniesiono do florenckiego kościoła Św. Marka, gdzie synowie Karol i 

Józef wznieśli, wykonany w 1857 roku przez Ignazio Villa, okazały 

marmurowy nagrobek, którego rzeźbiarska dekoracja, zgodnie z życzeniem 

Księcia Poniatowskiego, przypomina jego zasługi w oczynszowaniu chłopów.  

 Następnie głos zabrała Francesca Ceci, która barwnie, z ogromną 

swadą, przedstawiła historię wielkiej miłości Księcia Poniatowskiego do 

Włoszki Cassandry Luci, która była żoną rzymskiego szewca. Ceci 

podkreśliła, jak wielki skandal towarzyszył ich gwałtownemu uczuciu. Z 

powodu tego związku, który nie mógł być formalnie zalegalizowany, książę 

wraz z rodziną zmuszony był do przeprowadzenia się z Rzymu do Florencji. 

Prelegentka przedstawiła losy rodziny, piątki dzieci, które pasjonowały się 

muzyką. Erudycyjnie, ale i z dużym poczuciem humoru opowiedziała o ich 

związkach z Italią. Zaprezentowała jednocześnie bogaty materiał ilustracyjny, 

który uzupełniał jej wypowiedź. Po zakończeniu wystąpień zadano sporo 

szczegółowych pytań, na które odpowiedziały prelegentki. Na zakończenie, 

organizatorzy i prelegentki nagrodzeni zostali długimi brawami oraz 

gratulacjami.    

     Druga promocja odbyła się 2 marca 2026 roku, o godz. 18:00, w 

gościnnej siedzibie Stacji Polskiej Akademii Nauk w Rzymie, mieszczącej się 

w centrum Wiecznego Miasta, w pobliżu Piazza Venezia. Prezentowana 

publikacja to pokłosie konferencji o tym samym tytule, która, jak 

https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Monte_Rotondo_(Livorno)&action=edit&redlink=1
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wspomniano, odbyła się jesienią 2024 roku w tejże właśnie placówce 

naukowej. Wydarzenie zorganizowane było przez Stację Naukową PAN w 

Rzymie we współpracy z Polskim Instytutem Studiów nad Sztuką Świata oraz 

Instytutem Polskim w Rzymie. Promocja książki była okazją do 

przypomnienia postaci Księcia Stanisława Poniatowskiego, jego związków z 

Rzymem i Włochami oraz znaczenia jego działalności w kontekście 

kulturalnym i historycznym Europy XVIII i XIX wieku. Na stole, przy którym 

zasiadły prelegentki, wyeksponowano książkę poświęconą Księciu. Spotkanie  

 

Na promocji w Stacji PAN w Rzymie. Dr Francesca Ceci, dyr. dr Magdalena Wrana, 

Urszula Stefańska – Andreini, Prezes Związku Polaków we Włoszech, dr hab. Agnieszka 

Bender 

 

otworzyła dyrektor Stacji PAN dr Magdalena Wrana, nadmieniając, że jest to 

pierwsze wydarzenie, które otwiera jej kadencję jako prowadzącej instytucję. 

Z nieukrywaną radością przywitała Agnieszkę Bender i Franceschę Ceci oraz 

licznie zgromadzonych gości. Byli wśród nich m.in.: Urszula Stefańska-

Andreini, prezes Związku Polaków we Włoszech; Małgorzata Furdal, dyrektor 
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Instytutu Polskiego w Rzymie; Anna Jagiełło, kierownik Programu Instytutu 

Polskiego w Rzymie, ks. prof. Jan Mikrut z Uniwersytetu Gregoriańskiego. 

Przybyli także współtwórcy publikacji: autor jednego z rozdziałów – Alberto 

Macchi, dramaturg i reżyser teatralny, oraz Marta Koral – znakomita 

tłumaczka, która od lat współpracuje ze Stacją PAN. Pani dyrektor otworzyła 

spotkanie i przekazała głos współredaktorce tomu Agnieszce Bender. 

Podobnie jak w promocji florenckiej, przedstawiła ona najważniejsze 

informacje dotyczące książki, jej tematu i autorów. W swojej wypowiedzi tym 

razem akcentowała związki Księcia Poniatowskiego z Rzymem. Podkreśliła 

świetną współpracę wszystkich polskich i włoskich autorów tomu. W drugiej 

części spotkania Francesca Ceci z temperamentem przedstawiła 

romantyczną historię związku Księcia z żoną rzymskiego szewca. Podobnie 

jak we Florencji, promocja spotkała się z dużym zainteresowaniem 

przybyłych gości, którzy na zakończenie, po brawach, zadali prelegentkom 

liczne pytania. Odpowiedzi i dyskusje kontynuowane były jeszcze dłuższy 

czas przy przygotowanym przez gospodarzy poczęstunku.  
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Dr Marzena Królikowska-Dziubecka  

 

Nagroda im. prof. Aleksandra Gieysztora dla Profesor Ewy Chojeckiej 

 

 

W dniu 18 marca 2026 roku w Sali Balowej Zamku Królewskiego w 

Warszawie odbyła się Gala wręczenia Nagrody im. prof. Aleksandra 

Gieysztora. Laureatką XXVII edycji została Pani Profesor Ewa Chojecka. 

Nagroda jest przyznawana corocznie przez Fundację Citi Handlowy im. 

Leopolda Kronenberga. Uroczystość otworzył i poprowadził p. Paweł 

Zegartowicz, były dziennikarz, obecnie odpowiedzialny za komunikację w 

Banku Handlowym. Głos zabrała Pani Prezes Zarządu Citi Handlowy 

Elżbieta Czetwertyńska, laudację zaś wygłosił prof. Jacek Purchla, 

przewodniczący Kapituły Nagrody. W uzasadnieniu decyzji o przyznaniu 

nagrody podkreślił niezwykłe zaangażowanie laureatki w ochronę i 
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popularyzację dziedzictwa kulturowego Górnego Śląska oraz w budowanie 

dialogu międzykulturowego na tym terenie.  Nastąpiło również wręczenie 

listów gratulacyjnych od różnych instytucji kultury, m.in. od Muzeum 

Śląskiego w Katowicach czy Stowarzyszenia Historyków Sztuki.  Część 

oficjalna była przeplatana wypowiedziami Leopolda Kronenberga, którego 

postać zwizualizowano na ekranie na tle epoki, w której żył i pracował.   

 

 

 

W swoim wystąpieniu Pani Profesor podkreśliła znaczenie ochrony 

dziedzictwa kulturowego w perspektywie XXI wieku. Przedstawiła syntezę 

prowadzonych przez kilkadziesiąt lat badań, tworząc model analizy 

dziedzictwa kulturowego opartego na przekraczaniu granic historii sztuki 

jako dyscypliny wchodzącej „w obszar myślenia inżynieryjnego”. Po 

owacyjnym przyjęciu wystąpienia, po części oficjalnej, nastąpiło składanie 

gratulacji.  
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Dr Marzena Królikowska-Dziubecka przekazała Szacownej Laureatce kwiaty, 

gratulacje i wyrazy szacunku od Polskiego  Instytutu Studiów nad Sztuką 

Świata. 

 

 

Po uroczystościach odbył się bankiet w Arkadach Kubickiego z udziałem 

nagrodzonej Pani Profesor, dający możliwość bezpośrednich rozmów. 

Profesor Ewa Chojecka należy do najwybitniejszych badaczek historii 

kultury Górnego Śląska. Swoją karierę zawodową związała z Zakładem 

Historii Sztuki na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, który współtworzyła 

i na którym wykładała w latach 1978–2003. Była również zaangażowana w 

restytucję obiektów Muzeum Śląskiego. Należała do współzałożycieli, 

powstałego w 1989 roku, Związku Górnośląskiego. Pod jej redakcją powstało 

monumentalne opracowanie Sztuka Górnego Śląska od średniowiecza do 

końca XX wieku. Jest autorką licznych publikacji, artykułów i książek 

poświęconych architekturze i sztuce tego regionu.    
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Dr hab. prof. Piotr Majewski UKSW, PISnSŚ 

 

 Dziedzictwo, tożsamość, zarządzanie i inne pojęcia z wokabularza 

kultury1 

 

O tytułowych pojęciach trudno napisać coś oryginalnego, gdyż teoria i 

praktyka kultury ostatnich dziesięcioleci w swej dynamiczniej cyrkulacji nie 

omijają również zagadnień definicyjnych. Oddalę się z tego kręgu ku 

własnym obserwacjom, obciążonych subiektywizmem zainteresowań 

naukowo-dydaktycznych, skoncentrowanych na funkcjonowaniu kultury i jej 

instytucji w czasach modernizacji odrodzonego w 1918 roku państwa 

polskiego, następnie – na czasach okupacji, które gwałtownie przerywając tę 

modernizację, wystawiły dorobek kultury oraz tych, którzy go tworzą i 

chronią, na próbę egzystencjalnej i aksjologicznej wytrwałości. Dołożę do tego 

„obciążenie” trzema dekadami pracy w instytucjach kultury, w tym – kulturę 

nadzorujących i wspierających. Pominę samo uczestnictwo w kulturze, z 

którego, poza muzeami o tradycyjnej ekspozycji, szczególnie lubię 

kinematografię, beletrystykę oraz – kulturę picia wina (bezalkoholowego). 

 

IMPONDERABILIA 

 

Na wyprzedaży w galerii handlowej kupiłem książkę Maurycego 

Maeterlincka, Piękno wewnętrzne..., w przekładzie Stanisława Womeli, 

wydaną w Łodzi, pod datą nieustaloną, poprzedzającą jednak rok 1918. 

Przeglądając nabytek, natknąłem się na słowa:  

Działać, to także tyle, co próbować czekać i być cierpliwym. Działać, to 

także tyle, co nadsłuchiwać, skupiać się, milczeć […]. Żadna siła na 

świecie nie doznaje tylu strat, co idea, mająca zstąpić w życie codzienne; 

[…] musi się być heroicznym w myślach, aby w czynach nie być co 

najwyżej możliwym.  

 
1 Wystąpienie na IV Seminarium Stowarzyszenia Muzealników Rzeczypospolitej Polskiej, 17 

kwietnia 2026. 
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Nie powinienem się w pierwszym odruchu zdziwić, iż autor analizujący 

systemy organizacyjne społeczeństw ludzkich poprzez odwołanie do „życia” 

przyrody (np. mrówek), celnie wskazał kluczowe cechy funkcjonowania w 

środowisku, które kulturę tworzy i nią zarządza: umiejętność cierpliwego 

oczekiwania, docenienie „złota” milczenia, uświadomienie skali strat, jakich 

doznają pomysły w ich przełożeniu na flankowaną konformizmem praktykę. 

Cytatem, który zwięźlej niż wiele podręczników „zarządzania kulturą” oddaje 

wewnętrzną sprzeczność tej rzemieślniczej zasadniczo aktywności, są słowa 

jednego z najwybitniejszych filozofów i kulturoznawców minionego stulecia 

Theodora Adorna, zawarte w jego eseju Kultura i zarządzanie, 

opublikowanym przez Narodowe Centrum Kultury w tomie Przemysł 

kulturalny. Wybrane eseje o kulturze masowej (tłum. M. Bucholc, Warszawa 

2019); brzmią następująco:  

Kulturze szkodzi, gdy się ją planuje i nią zarządza, kiedy jednak 

pozostawia się ją samej sobie, zagraża to nie tylko funkcjonowaniu, ale 

wręcz istnieniu wszelkiej kultury.  

Autor, który obserwował praktyki nazistowskiej „Kultupolitik”, dodawał, że 

tylko polityka kulturalna, która „nie przyjmuje urzeczowiającego, 

dogmatycznego pojęcia kultury jako utrwalonego zasobnika wartości, lecz 

dopuszcza i prowadzi krytyczne rozważania”, może stworzyć przestrzeń 

twórczej wolności, występować w obronie tożsamości wspólnoty, nie tracąc z 

punktu widzenia różnorodności, względem której wspólnota się określa.  

Napisać, iż tak sformułowany wzorzec polityki kulturalnej był w Polsce w 

latach, kiedy mogła być określana państwem suwerennym, wzorcem 

dominującym, byłoby poświadczeniem nieprawdy; nieprawdą byłoby jednak 

twierdzenie, iż nie było w Polsce polityków i menedżerów kultury płci obojga, 

którzy próbowali ten wzorzec praktykować. Dlaczego jednak, jak się wydaje, 

próby te z każdą kadencją ustępowały miejsca „pragmatycznemu” 

konformizmowi, redukującemu ideę, zanim jeszcze zdążyła się zmierzyć z 

praktyką?  
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WYZWANIA I PRZYCZYNY 

 

By nie być oskarżony o „bele-trystykę”, wymienię kilka powodów, dla których 

Maeterlinck z Adornem znajdowaliby dla siebie coraz mniej miejsca w 

polskiej praktyce zarządzania kulturą; większość z nich jest opisana i 

zmierzona, dlatego też więcej uwagi poświęcę tym mieszczącym się w formule 

niniejszych rozważań.  

W pierwszym szeregu idą wymieniane jednym tchem wyzwania uniwersalne: 

klimatyczne, demograficzne, pandemiczne (w tym przypadku przycupnięte w 

oczekiwaniu), wreszcie wojenne, które z perspektywy kultury 

instytucjonalnej oznaczają długoterminowe przesunięcie środków 

budżetowych na działania służące obronności. Ich słuszności nie wypada 

przeczyć, skuteczności wydatkowania przesądzać, o konsekwencjach 

ograniczeń finansowania rozwoju kultury i nauki nie chcąc pamiętać (tu jest 

miejsce na pytanie „pod wiatr”: do obrony czego, jakich dóbr i wartości, 

zatem się przygotowujemy?). 

W drugiej kolejności postępują paradygmaty ideologiczne, wyznaczające 

priorytety polityki kulturalnej, zmienne wskutek demokratycznej procedury 

wyborczej. W realiach nam bliskich oddają go nie tyle słowa przywoływanych 

twórców, ile jednego z prawicowych polityków, brzmiące następująco: 

„ważne, kto dominuje”. Dodałbym doprecyzowanie: czy na tyle, by 

wykluczać? Z dostępnych nam paradygmatów zarządzania kulturą dominuje 

bądź nacisk na dziedzictwo historyczne (realizowany w formie „polityki 

historycznej”), bądź na kulturę współczesną, zwróconą względem przeszłości 

rewersem, traktowaną przez polityków jako ornament przemian społeczno-

kulturowych. Czy naturalna dla politycznego i ideowego sporu potrzeba 

„dominacji” nie przybiera w każdym kolejnym wyborczym cyklu formy 

„wykluczenia”, bliższej plemiennemu jednoczeniu przez podbój niż 

budowaniu wspólnoty? 

W kolejności trzeciej nadciąga to, co pozostaje utrwaloną formą reakcji 

struktur biurokratycznych na komplikujący się świat, czyli – centralizacja 

zarządzania, oznaczająca w coraz bardziej wyrazistej praktyce ograniczanie 



41 
 

autonomii instytucji kultury przez działających w układzie politycznym ich 

organizatorów. Niesie ona ryzyko atrofii zawodowych standardów, których 

depozytariuszami pozostają organizacje zawodowe i pozarządowe, skuteczne 

wszak o tyle, o ile zachowują z tym „układem” politycznym relacje (np. 

poszukując legislacyjnych gwarancji przestrzegania prawa pracy czy 

zachowania tożsamości zawodowej). 

Czwartym „jeźdźcem Apokalipsy” jest relatywnie nikła sprawczość struktur 

państwa i jego instytucji w konkurencji z szybciej reagującą na potrzeby 

społeczne kulturą nieinstytucjonalną (przemysły kultury, pośrednicy 

kulturowi etc.). Ale to już opowieść na inny tekst. 

 

RÓŻNORODNOŚĆ KULTUROWA I JEJ GWARANCJE 

 

Spojrzenie z perspektywy użytkownika, uczestnika kultury (nie zaś – 

„zarządzania” nią) uczy doceniać różnorodność z niezbędną dawką okresowo 

zmiennej przewagi tej wrażliwości, która jest uczestnikowi najbliższa. W 

świecie zarysowanych wyżej „wyzwań i przyczyn”, w którym polityczne 

konotacje organizatorów (a w ślad za nimi – menedżerów instytucji) 

zaczynają przypominać znaną z nowożytnej Europy formułę „cuius regio, 

eius religio”, szansą zachowania kulturowej różnorodności pozostaje 

pluralizm organizatorów. Niczego nie ujmując „wokabularzowi” 

instrumentów, pozostających w dyspozycji Ministerstwa Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego (Sławomir Mrożek dodawał, ze znanych Mu 

powodów, „i Przemysłu Ciężkiego”) należy dostrzegać autonomiczne 

względem niego obszary potencjalnie użyteczne dla czytelników Maeterlincka 

i Adorna: muzea działające w strukturach wyższych uczelni, kościołów i 

związków wyznaniowych, także samorządowe, czy – mniej znane – 

organizowane przez Instytut Pamięci Narodowej i inne organy władzy 

publicznej.  

Czy to znaczy, że nie należy doceniać instytucji administracji rządowej? 

Warto dostrzec jedynie, iż wzorem mniej chwalebnych doświadczeń II 

Rzeczypospolitej miewają one skłonność do semantycznego (i faktycznego) 

zawłaszczania słowa „państwo”. Warto dostrzec również fakt historycznie 
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dany, iż zdarza się kulturze (prze)trwać „noce muzeów” mimo braku 

(własnego) państwa. Czy to znaczy, że nie należy doceniać wagi rozwiązań 

legislacyjnych dla zabezpieczenia spraw ważnych dla muzealnych środowisk 

(np. w formie znowelizowanej „Ustawy o muzeach”)? Należy, ale jest to 

szacunek zwrócony ku przeszłości (vide: załącznik); traci na znaczeniu w 

czasach, gdy obarczona grzechami „kauzyperdalizmu” legislacja staje się 

po(d)ręcznym instrumentem nadążania za rzeczywistością, nie zaś jej 

strategicznego (i elastycznego zarazem) projektowania. Pytania o to, kto jest 

„sędzią prawdziwym”, odkładam na bok jako zbyt polityczne. 

Ze względu na analogiczne „aggiornamento” należałoby zredefiniować 

formułę „polityki historycznej” jako jednego ze wspomnianych paradygmatów 

zarządzania kulturą. Nie ma dla tej „polityki” lepszego uzasadnienia niż 

fundujące polskie muzealnictwo zdanie przypisywane Izabeli Czartoryskiej 

„Przeszłość przyszłości”. Czy jest jednak jeszcze możliwa „polityka 

historyczna”, realizowana przez administrację rządową i podległe jej 

instytucje, nienastawiona na „zdominowanie” wspólnoty? Czy należy ją 

jeszcze odnosić do szerokiego obszaru naukowej refleksji nad przeszłością 

(regulowanej wszak zasadą wolności badań), czy raczej – ograniczyć do 

zagadnień zaliczonych wprost do politycznej agendy danej ekipy sprawującej 

władzę, a których realizacja wymaga specjalistycznej wiedzy (np. restytucja 

dobra kultury)? W państwie zróżnicowanym ideowo i kulturowo, które 

pozostaje demokratyczne, nie ma możliwości, by „politykę historyczną” 

uspójnić; może warto ograniczyć jej zakres, by uczynić możliwym w realizacji 

i niekonfrontacyjnym? 

 

STANDARD TOŻSAMOŚCI ZAWODOWEJ  

 

Na koniec dnia człowiek siada zwykle nad kartką papieru, by podsumować, 

czy zostało zrobione to, co najważniejsze. Na koniec tekstu, w poszukiwaniu 

odpowiedzi na pytanie o tożsamość zawodową osoby pracującej w muzeum, 

jest miejsce na symboliczną podróż do kontekstów znaczeniowych Muzeum 

Diecezjalnego w Sandomierzu (i innych mu podobnych), które na zlecenie 

władz kościelnych, we współpracy z lokalnym środowiskiem duchownych i 
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regionalistów, poddawał w 1937 r. modernizacji Karol Estreicher jr., wówczas 

starszy asystent w Zakładzie Historii Sztuki UJ; ten sam, który za kilka lat 

zajmie się dokumentowaniem strat kulturalnych Polski. Estreicher 

zobowiązywał się:  

[…] przenieść, rozplanować i urządzić mieszczące się dotąd w gmachu 

Seminarium Duchownego w Sandomierzu Muzeum Diecezjalne do Domu 

Długosza […]. Sporządzić katalog i inwentarz […]. Wyszkolić personel 

[…], by mógł udzielać należytych objaśnień zwiedzającym.  

Przekładając na dzisiejszy język: chodzi o zarządzanie instytucją, czyli jej 

zbiorami, osobami zatrudnionymi, z myślą o uczestnikach kultury. Idea 

nieustannie ambitna i poddana ryzyku ograniczającej „dominacji”. 

 

POST SCRIPTUM 

 

Osoby zainteresowane badaniami nad najnowszą historią muzealnictwa w 

Polsce znajdą poniżej skany dokumentów przekazanych autorowi tekstu 

przez dr Bożenę Steinborn, z możliwością wykorzystania w pracy zawodowej; 

są to:  

1) Uchwała Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” Pracowników 

Muzeów Dolnośląskich, październik 1980 r. 

2) Wyciąg ze Sprawozdania Komisji Muzeów Stowarzyszenia Historyków 

Sztuki za lata 1987–2006. 
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Prof. Jerzy Malinowski  

 

Przypomnienie pierwszego Konwersatorium z historii fotografii z 1986 

roku 

 

Przed 40-laty, w dniu16 kwietnia 1986 roku odbyło się w Sali 

konferencyjnej w Instytucie Sztuki PAN pierwsze Konwersatorium z historii 

fotografii. Zorganizowali je dr Wanda Mossakowska i piszący te słowa prof. 

Jerzy Malinowski – ówczesny wicedyrektor placówki. Informacja o spotkaniu 

została zamieszczona przez Wandę Mossakowską w „Biuletynie Historii 

Sztuki” 1987, nr ¾. 

Konwersatoria odbywały się dwa razy do roku – następne miało miejsce 19 

listopada 1986 roku. Uczestniczyli w nich przedstawiciele starszej generacji – 

pracownicy bibliotek i muzeów, opiekujący się zbiorami fotograficznymi, a 

także młodsi wiekiem badacze, wykładowcy, krytycy artystyczni i kuratorzy 

wystaw. Wśród uczestników byli m.in.: Urszula Czartoryska, Aleksandra 

Garlicka, Jadwiga Ihnatowicz, Krystyna Lejko, Jerzy Malinowski, Wanda 

Mossakowska, Tadeusz Rutkowski, Adam Sobota. 

W 1989 roku w 150 rocznicę wynalezienia fotografii, podjęta została decyzja 

o założeniu Stowarzyszenia Historii Fotografii. Przygotowałem wniosek i 

zaniosłem go do Sądu Wojewódzkiego w Warszawie.  

Prezesem pierwszego zarządu Stowarzyszenia została dr Wanda 

Mossakowska, a w jego skład weszli: Urszula Czartoryska, Ewa Furmańska, 

Tadeusz Rutkowski, Dominik Dubiel, Lech Lechowicz i Zbigniew Zegan. 

(Według strony internetowej AHF.) Po rejestracji odbyła się w Instytucie 

Sztuki 2-dniowa konferencja naukowa. 

 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

ART & MODERN FOUNDATION    

FUNDACJA IM. RÓŻY LUKSEMBURG - PRZEDSTAWICIELSTWO W 

POLSCE  

INSTYTUT POLONIKA 
 

Czy sztuka sprzed stu lat może być głosem w sprawach, które wciąż są z 

nami? Myślimy, że tak. 

24 kwietnia odbył się wernisaż wystawy Odbite w sztuce. Kwestie 

społeczne w twórczości Leopolda Gottlieba i Meli Muter w Art & Modern 

Foundation, Warszawa, ul. Jagiellońska 56/1/1a (wejście od Placu Hallera) 

 

Prace powstałe głównie w okresie międzywojennym mogą posłużyć jako 

swoista soczewka do dostrzeżenia problemu wykluczenia społecznego, 

aktualnego również dziś. 

Ekspozycja, przygotowana z okazji 150. rocznicy urodzin artystki, 

koncentruje się na twórczości dwojga przyjaciół, których łączyła wrażliwość 

społeczna i inspiracje ideami lewicowymi. Artyści portretowali osoby 

marginalizowane: ubogich, spracowanych, migrantów, osoby z 

https://www.facebook.com/artandmodern?__cft__%5b0%5d=AZYO5WEnkaEEftibz74fuwCUgch06ksvzi1lI806B9l82P3friyEEZKhTrzvkjBNcPEJpYTRaj0jP42OmumeOX3ws2oSUtt5Uh8Iqro8KUjFUB7Yr4VyPM43Rr1P82dp3Uo6wWEyb6cOHxBsF59guzEwVo1jOrfiQ1BFRCdqHK59NRhmL6nhaw7WRNcZ175EYaN3UnjL6Gge1Gj07hOSwGiGtbH6wHYGlpMkEoNydCtT-g&__tn__=-%5dC%2CP-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=61558443014421&__cft__%5b0%5d=AZYO5WEnkaEEftibz74fuwCUgch06ksvzi1lI806B9l82P3friyEEZKhTrzvkjBNcPEJpYTRaj0jP42OmumeOX3ws2oSUtt5Uh8Iqro8KUjFUB7Yr4VyPM43Rr1P82dp3Uo6wWEyb6cOHxBsF59guzEwVo1jOrfiQ1BFRCdqHK59NRhmL6nhaw7WRNcZ175EYaN3UnjL6Gge1Gj07hOSwGiGtbH6wHYGlpMkEoNydCtT-g&__tn__=-%5dC%2CP-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=61558443014421&__cft__%5b0%5d=AZYO5WEnkaEEftibz74fuwCUgch06ksvzi1lI806B9l82P3friyEEZKhTrzvkjBNcPEJpYTRaj0jP42OmumeOX3ws2oSUtt5Uh8Iqro8KUjFUB7Yr4VyPM43Rr1P82dp3Uo6wWEyb6cOHxBsF59guzEwVo1jOrfiQ1BFRCdqHK59NRhmL6nhaw7WRNcZ175EYaN3UnjL6Gge1Gj07hOSwGiGtbH6wHYGlpMkEoNydCtT-g&__tn__=-%5dC%2CP-y-R
https://www.facebook.com/InstytutPolonika?__cft__%5b0%5d=AZYO5WEnkaEEftibz74fuwCUgch06ksvzi1lI806B9l82P3friyEEZKhTrzvkjBNcPEJpYTRaj0jP42OmumeOX3ws2oSUtt5Uh8Iqro8KUjFUB7Yr4VyPM43Rr1P82dp3Uo6wWEyb6cOHxBsF59guzEwVo1jOrfiQ1BFRCdqHK59NRhmL6nhaw7WRNcZ175EYaN3UnjL6Gge1Gj07hOSwGiGtbH6wHYGlpMkEoNydCtT-g&__tn__=-%5dC%2CP-y-R
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niepełnosprawnościami czy przedstawicieli mniejszości społecznych. Ich 

dzieła wyróżnia empatia oraz próba zrozumienia odmienności – postawa 

rzadko spotykana w sztuce tamtego czasu. 

Na ekspozycji zaprezentowanych jest kilkanaście prac – obrazy olejne, 

akwarele, drzeworyty i rysunki – przybliżające całe spektrum mediów 

używanych przez artystów. 

Wyjątkowym elementem wernisażu było odczytanie odnalezionych listów Meli 

Muter do Leopolda Gottlieba w wykonaniu aktorki Katarzyny Loranc. To była 

wyjątkowa okazja, by jeszcze głębiej wejść w relację artystów i kontekst ich 

twórczości. 

Wystawa potrwa do 24 sierpnia 2025. 

Wstęp wolny! 

 

Współpraca: Fundacja im. Róży Luksemburg 

Patronat honorowy: Instytut POLONIKA 
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Prof.  Jerzy Malinowski  

 

Publikacja Marii Zientary Sztuka Krakowa 1945-2000, tomy 1-3 

 

Książka Sztuka krakowska 1945-2000 autorstwa Marii Zientary to 3-tomowa 

edycja: t. 1, Socrealizm i czas „odwilży” (1945-1959/1960) (2020); t. 2, Mała 

stabilizacja i dekada złudzeń (1960-1980) (2022); t. 3, Schyłek i transformacja 

(1980-2000). Poprzedza ją równie obszerna publikacja Krakowscy artyści i 

ich sztuka w latach 1939-1945 (2013). Tomy 1-3 były przedmiotem moich 

recenzji w latach 2019, 2020 i 2022. 

Wspomniane tomy tworzą jedyną tego rodzaju „materiałową” syntezę 

najważniejszego – obok Warszawy – polskiego środowiska artystycznego. 

Dzięki bardzo bogatej dokumentacji źródłowej i bibliograficznej oraz 

doborowi dzieł sztuki niekiedy mało lub zupełnie nieznanych (m.in. ze 

zbiorów Muzeum Krakowa) praca ma walor podstawowej pozycji w badaniach 

krakowskiej i polskiej sztuki powojennej. Za datę końcową Autorka przyjęła 

rok 2000. Jednak słusznie, charakteryzując twórczość żyjących (lub 

zmarłych po tym roku) artystów, przekroczyła tę datę, dochodząc czasem do 

naszych dni, co daje możliwość pełniejszej ich charakterystyki. 

Poszczególne tomy są dużej objętości. Na przykład tom 3 liczy około 470 

stron tekstu oraz bibliografię (około 100 stron) i paręset fotografii.  

Na początku tomów znajdują się rozdziały poświęcone polityce i jej 

oddziaływaniu na środowisko twórcze. Autorka szeroko omówiła w nich m.in. 

politykę kulturalną, zagadnienia relacji między państwem i środowiskiem 

artystycznym, problemy wolności twórczej i cenzury. 

Po wspomnianych rozdziałach dotyczących zagadnień politycznych Maria 

Zientara opracowała rozdziały poświęcone architekturze. Przedstawiła w nich 

ewolucję koncepcji przestrzennej Krakowa od miasta przemysłowego do 

miasta będącego centrum kultury, nauki, turystyki i lecznictwa.  W układzie 

bardziej chronologicznym Autorka dokonała przeglądu projektów 

urbanistycznych, a następnie obiektów architektury mieszkalnej, 

użyteczności publicznej, szczególnie sakralnej – kościołów i klasztorów, 
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których projektowanie stwarzało namiastkę niezależności twórczej. Wybrane 

obiekty reprezentują idee późnego modernizmu i postmodernizmu. 

W odmienny sposób niż w dalszej części pracy ujęte zostało zagadnienie 

autorstwa dzieł architektury. Zastanawia wciąż dużo nazwisk zapoznanych 

architektów bez dat życia, za to opatrzonych znakiem zapytania. Pozytywnym 

elementem jest zebranie literatury dotyczącej ówczesnej architektury 

Krakowa. 

Odmiennie potraktowane zostało środowisko artystyczne, którego dotyczą 

zasadnicze części tomów. W przypadku analizy dzieł artystów plastyków 

Autorka przedstawiła panoramę zjawisk stylistycznych i ikonografii, będącej 

także reakcją na wydarzenia polityczne.  

W częściach tomów omówionych zostało kilkuset malarzy, rzeźbiarzy i 

grafików. Jest to ujęcie na skalę niespotkaną dotąd w badaniach nad sztuką 

polską. Każdemu artyście Autorka poświęciła dłuższą lub skromniejszą 

uwagę w zależności od artystycznej rangi, pozycji w środowisku, a także roli 

w przemianach krakowskiej i polskiej sztuki. Od informacji biograficznych – 

o wykształceniu, przynależności do grup czy kręgów artystycznych przeszła 

do analizy twórczości, wykorzystując katalogi wystaw, wypowiedzi artystów i 

recenzje krytyków, a także publikacje naukowe, wreszcie materiały źródłowe, 

archiwalne. Tekstowi książki towarzyszą fotografie dzieł omawianych 

artystów.  

Artyści podzieleni zostali na grupy według tendencji formalnych, motywów 

pojawiających się w ich twórczości, a także nowych mediów czy technik. 

Trzeba dodać, że Maria Zientara problematykę sztuki współczesnej Krakowa 

zinterpretowała na tle sztuki polskiej. Pojawia się też w tekstach analiza 

wielu zjawisk sztuki europejskiej i światowej, w której odwołała się do 

zagranicznych publikacji o sztuce i metodologii humanistyki.  

Bez wątpienia Autorka samodzielnie wykonała ogromną pracę. Przez wiele lat 

pracy w Muzeum Krakowa dokumentowała twórczość krakowskich artystów, 

organizując wystawy m.in. w Wieży Ratuszowej, połączone z wydawaniem 

katalogów i publikacji. Poszukiwała ich dzieł w zbiorach muzeów (także poza 

Krakowem), galerii, u artystów i w zbiorach prywatnych. Dzięki Jej 

staraniom powstał zbiór współczesnej sztuki krakowskiej w Muzeum 
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Krakowa, chyba dziś równorzędny w stosunku do zbiorów Muzeum 

Narodowego w Krakowie. Prowadziła kwerendy w archiwach m.in. Akademii 

Sztuk Pięknych, oddziału Związku Polskich Artystów Plastyków, 

Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Bunkru Sztuki oraz galerii i zbiorów 

prywatnych. 

Książka ma charakter naukowy. Skierowana jest do badaczy – specjalistów w 

zakresie polskiej sztuki współczesnej. Charakterystyka setek   artystów 

różnych generacji i kręgów, znanych niekiedy wąskiej grupie krytyków i 

historyków sztuki, pracowników muzeów i galerii stanowi podstawowe źródło 

wiadomości. Jest podstawowym kompendium wiedzy i punktem wyjścia do 

przyszłych badań nad sztuką Krakowa i Polski. 
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